1

Копия
Дело № 5-38/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                            адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении наименование организации, ОГРНИП ..., ИНН ..., паспортные данные, юридический адрес: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении   № 16/7-телефон-ОБ/12-4475-И/45-83 от дата фио, являющейся индивидуальным предпринимателем, совершено административное правонарушение, выразившееся в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, повлекшее невозможность проведения или завершения проверки.
фио в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращалась, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела извещалась судебной повесткой по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление в адрес судебного участка возвратилось с отметкой о вручении.
Согласно частям 1, 3 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
В силу пункта 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 40) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие фио по имеющимся материалам дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу пункта 2 статьи 11 Федерального закона от дата№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении Государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» установлен срок предоставления запрашиваемых должностным лицом документов, а именно: в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В силу статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.
Согласно статье 356 Трудового кодекса Российской Федерации в соответствии с возложенными на нее задачами федеральная инспекция труда реализует свои полномочия путем осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, посредством проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений, составления протоколов об административных правонарушениях в пределах полномочий, подготовки других материалов (документов) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Кроме того, Государственная инспекция труда запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, органов прокуратуры, судебных органов, работодателей и других организаций и безвозмездно получает от них информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач; ведет прием и рассматривает заявления, письма, жалобы и иные обращения граждан о нарушениях их трудовых прав, принимает меры по устранению выявленных нарушений и восстановлению нарушенных прав; осуществляет информирование и консультирование работодателей и работников по вопросам соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
Согласно статье 357 Трудового кодекса Российской Федерации государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право: запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Приказом Министерства труда и социальной защиты №354н от дата утвержден «Административный регламент исполнения Федеральной службой по труду и занятости государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права». Пунктом 52 указанного регламента, так же установлено, что в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса проверяемое юридическое лицо или индивидуальный предприниматель обязаны направить в территориальный орган Роструда указанные в запросе документы в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью руководителя, иного должностного лица юридического лица, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя).
Частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за действия (бездействие), предусмотренные частью         1 данной статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двадцати тысяч до сумма прописью.
Согласно части 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью      9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 названного Кодекса.
Материалами дела установлено, что Государственной инспекцией труда в адрес в адрес фио было направлено решение о проведении документарной проверки от дата №16/7-телефон-ОБ/12-18672-И/45-83, с указанием перечня необходимых для предоставления документов. Указанное решение было получено фио дата, однако до настоящего времени запрашиваемые документы фио не представила. Доказательств обратного суду не представлено.
Указанные обстоятельства и вина фио в совершении правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №16/7-телефон-ОБ/12-4475-И/45-83 от дата в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения (л.д.1-3); решением о проведении документарной проверки №16/7-телефон-ОБ/12-18672-И/45-83 от              дата, о необходимости предоставления запрашиваемых документов (л.д.11-13); списком почтовых отправлений (л.д.15); отчетом об отслеживании отправления (л.д.16); актом о невозможности проведения проверки индивидуального предпринимателя                                         №16/7-телефон-ОБ/12-1031-И/45-83 от дата (л.д.17-18); копией коллективного обращения от дата в Аппарат Президента адрес (л.д.20-21); выпиской из ЕГРИП в отношение наименование организации (л.д.22-23).
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи      26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного юридическим лицом  административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.
Исходя из обстоятельств дела, характера правонарушения, суд считает обоснованным и справедливым назначить фио административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции, предусмотренной частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет получателя 03100643000000011100, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ адрес наименование организации//УФК по адрес, БИК телефон, кор.сч. 40102810445370000079, административный штраф по ч. 2 ст.   19.4.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5-38/22, тел.         телефон, по протоколу Государственной инспекции труда в РТ, КБК 73111601193010401140, УИН ....
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через судебный участок № 7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» ______________ года
Мировой судья

фио